^۱. تطیله (Tudela) شهری در اندلس، واقع در شرق قرطبه، متصل به اعمال وشقه (همو، ۳۳/۲)
^۲. ارنیط (Arnedo) شهری در قسمت شرقی اندلس، از اعمال تطیله، در فاصله‌ی ۱۷ فرسخی سرقسطه (حموی، ۱۶۳/۱)

^۳. Furtun

^۴. الفونسو دوم (Al FonsoII) پادشاه جلیقیه، بین سال‌های (۱۷۵-۲۲۸ ق / ۷۹۱-۸۴۲ م)
^۵. مدینه سالم: پایتخت ثغراوسط، که توسط سالم بن ورعمال المصمودی ساخته شده است (ابن قوطیه، ۱۱۱؛ عذری، ۳۰)

در سال ۲۲۶ ق، موسی بن موسی بنا به فرمان عبدالرحمن دوم به سپاهی که برای حمله به مسیحیان تدارک دیده بود، پیوست. فرماندهی نیروها برعهده‌ی عبیدالله بن عبدالله البلیسی^۱ بود.

لب بن محمد تا سال ۲۹۴ ق، سعی در تصرف سرقسطه داشت، اما هم‌چنان با مقاومت سرسختانه بنوتجیب مواجه بود. او در همین سال به جهت تهدید و خطری که از جانب شانچه بن غرسیه (حک، ۲۹۳-۳۱۳ ق؛ ۹۰۵-۹۲۵ م)، پادشاه ناوار احساس می‌کرد، به قلمرو او حمله کرد، اما در جنگی که صورت گرفت به همراه تعداد زیادی از یارانش کشته شد (ابن عذاری، ۱۴۳/۲)

سقوط

پس از مرگ لب بن محمد در سال ۲۹۴ ق، برادرش عبدالله جانشین او شد. عبدالله محاصره سرقسطه را رها کرد و به همراه قوای نظامی‌اش به تطیله رفت (ابن عذاری، ۱۴۳/۲؛ عذری، ۳۷).

۲- بیشتر ساکنان منطقه‌ی مرزی ثغراعلی از افراد بومی و مؤلّد بودند، که با وجود گراییدن به اسلام، همچنان بر شخصیت محلی و نژادی خود تأکید داشتند و در برخی موارد با حمله به قبایل عرب این منطقه تعصب قومی خود را در مقابله با نژاد عرب

^۱. برناط بن ریمند (Pernardo Ramon I) حاکم بلیارس در سال ۲۸۰ ق - ۸۹۳ م

^۲. Pallares

^۳. Algarve

نشان می‌دادند. بنابراین حکومت قرطبه در سرکوبی بنوقسی که از جمله خاندان‌های مؤلّد و بومی بودند، به مشکل برخورد و به همین دلیل بود که بعضی از حاکمان اموی از دیگر خاندان‌های مؤلّد چون بنوعمروس در فرونشاندن شورش این خاندان استفاده می‌کردند.

کتابنامه:

- ۱- ابن البار، ابوعبدالله محمد بن عبدالله بن ابی بکرالقضاعی، الحلة السیراء، تصحیح حسین مونس، قاهره، ۱۹۶۳م
- ۲- ابن الاثیر، ابوالحسن علی بن محمد الجزری، الكامل فی التاریخ، بیروت، ۱۹۷۸م
- ۳- ابن حزم، جمهره انساب العرب، بیروت ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م
- ۴- ابن حیان، ابومروان، المقتبس فی تاریخ رجال الاندلس، جلد سوم، چاپ انتونا، پاریس، ۱۹۳۷م
- ۵- _____، _____، المقتبس، جلد پنجم، چاپ چالمتا، مادرید، ۱۹۷۹م
- ۶- _____، _____، المقتبس، تحقیق محمود مکی، بیروت، ۱۹۷۳م
- ۷- ابن خطیب، لسان الدین، اعمال الاعلام، چاپ لوی پروونسال، بیروت، ۱۹۵۶م
- ۸- ابن خلدون، ابوزید عبدالرحمن، کتاب العبر و دیوان المبتدا و الخبر، چاپ بیروت، ۱۹۸۳م
- ۹- ابن سعید مغربی، علی بن موسی، المغرب فی حل المغرب، تحقیق شوقی ضیف، دار المعارف، قاهره، ۱۹۵۴م
- ۱۰- ابن عذاری، ابوالعباس احمد، البیان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب، چاپ لوی پروونسال، بیروت، ۱۹۸۳م
- ۱۱- ابن قوطیه، ابوبکر محمد، تاریخ الافتتاح الاندلس، تحقیق ابراهیم ابیاری، قاهره، ۱۴۱۰ق/۱۹۸۹م
- ۱۲- ابومصطفی، کمال، بحوث فی تاریخ و حضاره الاندلس فی عصر الاسلامی، مؤسسه شباب الجامعه، ۱۹۹۳م
- ۱۳- ادریسی، محمد بن محمد، زهة المشتاق فی اختراق الافاق؛ مصر، مکتبه الثقافه الدینیة، بی تا
- ۱۴- _____، _____، صفة المغرب وارض السودان و مصر و الاندلس من کتاب زهة المشتاق، نشر دزی و دخویه، لیدن،